



# FEDERATIA FILATELICA ROMANA

FONDATA IN 1891

Str. Boteanu nr.6 , Sector 1 - 010027 Bucuresti, Romania,

O.P. 15-C.P.29,

Tel. nr.: 0721-240.424.; e-mail: federatia\_filatelica@yahoo.com

## INFORMARE

privind situația economico-financiară a Federației Filatelice Române  
pentru perioada 2017-2021

### 1. Situația patrimonială

Situația patrimonială a F.F.R. pentru perioada 2017– 2021 conform datelor extrase din evidența contabilă, se prezintă astfel:

Explicații	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021	Variație 2018/2017 %	Variație 2019/2018 %	Variația 2020/2019 %	Variația 2021/2020 %
<b>Active</b>									
Imobilizări necorporale	0	2.240	7.871	2.058	0	0,00%	251,38%	-73,85%	-100,00%
Imobilizări corporale	5.466.458	5.414.549	5.359.702	5.307.286	5.254.870	-0,95%	-1,01%	-0,98%	-0,99%
Imobilizări financiare	0	0	0	0	0	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>Active imobilizate - Total</b>	<b>5.466.458</b>	<b>5.416.789</b>	<b>5.367.573</b>	<b>5.309.344</b>	<b>5.254.870</b>	<b>-0,91%</b>	<b>-0,91%</b>	<b>-1,08%</b>	<b>-1,03%</b>
<i>Pondere în total active (%)</i>	<i>96,44%</i>	<i>96,75%</i>	<i>96,41%</i>	<i>96,84%</i>	<i>96,36%</i>				
Stocuri	0	2.159	0	0	0	0,00%	-100,00%	0,00%	0,00%
Creanțe	121.191	113.426	147.217	66.979	89.284	-6,41%	29,79%	-54,50%	33,30%
Disponibilități și investiții pe termen scurt	80.542	66.194	52.622	106.507	109.321	-17,81%	-20,50%	102,40%	2,64%
<b>Active curente - Total</b>	<b>201.733</b>	<b>181.779</b>	<b>199.839</b>	<b>173.486</b>	<b>198.605</b>	<b>-9,89%</b>	<b>9,94%</b>	<b>-13,19%</b>	<b>14,48%</b>
<i>Pondere în total active (%)</i>	<i>3,56%</i>	<i>3,25%</i>	<i>3,59%</i>	<i>3,16%</i>	<i>3,64%</i>				
Cheltuieli în avans	0	0	0	0	0	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>Total active</b>	<b>5.668.191</b>	<b>5.598.568</b>	<b>5.567.412</b>	<b>5.482.830</b>	<b>5.453.475</b>	<b>-1,23%</b>	<b>-0,56%</b>	<b>-1,52%</b>	<b>-0,54%</b>
<b>Datorii</b>									
Datorii pe termen scurt	32.774	15.263	43.934	11.752	17.965	-53,43%	187,85%	-73,25%	52,87%
<i>Pondere în total active (%)</i>	<i>0,58%</i>	<i>0,27%</i>	<i>0,79%</i>	<i>0,21%</i>	<i>0,33%</i>				
Datorii pe termen lung	0	0	0	0	0	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

<i>Pondere în total active (%)</i>	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>Total datori</b>	<b>32.774</b>	<b>15.263</b>	<b>43.934</b>	<b>11.752</b>	<b>17.965</b>	<b>-53,43%</b>	<b>187,85%</b>	<b>-73,25%</b>	<b>52,87%</b>
<i>Pondere în total active (%)</i>	0,58%	0,27%	0,79%	0,21%	0,33%				
<b>Activ net</b>	<b>5.635.417</b>	<b>5.583.305</b>	<b>5.523.478</b>	<b>5.471.078</b>	<b>5.435.510</b>	<b>-0,92</b>	<b>-1,07</b>	<b>-0,95</b>	<b>-0,65</b>
<i>Structura capitalurilor proprii</i>									
Capital social vărsat	0	0	0	0	0	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Rezerve	0	0	0	0	0	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Rezerve din reevaluare	5.900.849	5.900.849	5.900.849	5.900.849	5.900.849	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Rezultatul reportat, din care	-277.342	-265.432	-317.545	-377.371	-434.770	-4,29%	19,63%	18,84%	15,21%
- activitate fără scop lucrativ	-152.170	-163.052	-177.788	-203.085	-220.820	7,15%	9,04%	14,23%	8,73%
- activități economice	-125.172	-102.380	-139.575	-174.286	-215.820	-18,21%	36,33%	24,87%	23,83%
Rezultatul exercițiului	11.910	-52.112	-59.826	-52.400	-30.569	-537,55%	14,80%	-12,41%	-41,66%
- activitate fără scop lucrativ	-10.882	-14.736	-25.297	-12.735	8.620	35,42%	71,67%	-49,66%	-167,69%
- activități economice	22.792	-37.376	-34.529	-39.665	21.949	-263,99%	-7,62%	14,87%	-155,34%
Repartizarea profitului									
<b>Total capitaluri proprii</b>	<b>5.635.417</b>	<b>5.583.305</b>	<b>5.523.478</b>	<b>5.471.078</b>	<b>5.435.510</b>	<b>-0,92%</b>	<b>-1,07%</b>	<b>-0,95%</b>	<b>-0,65%</b>

## 1.1. Situația activelor:

În ceea ce privește activele Federației, acestea sunt compuse din active imobilizate și active circulante de natura stocurilor, creanțelor și disponibilităților bănești:

Categoría de activ	31/12/2017		31/12/2018		31/12/2019		31/12/2020		30/06/2021	
	lei	%	lei	%	lei	%	lei	%	lei	%
Imobilizări necorporale	0	0,00	2.240	0,04	7.871	0,15	2.058	0,04	0	0,00
Imobilizări corporale	5.466.458	100,00	5.414.549	99,96	5.359.702	99,85	5.307.286	99,96	5.254.870	100,00
Imobilizări financiare	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
<b>Active imobilizate - Total</b>	<b>5.466.458</b>	<b>100,00</b>	<b>5.416.789</b>	<b>100,00</b>	<b>5.367.573</b>	<b>100,00</b>	<b>5.309.344</b>	<b>100,00</b>	<b>5.254.870</b>	<b>100,00</b>
Stocuri	0	0,00	2.159	1,19	0	0,00	0	0,00	0	0,00
Creanțe	121.191	60,07	113.426	62,40	147.217	73,67	66.979	38,61	89.284	44,96
Disponibilități și investiții pe termen scurt	80.542	39,93	66.194	36,41	52.622	26,33	106.507	61,39	109.321	55,04
<b>Active curente - Total</b>	<b>201.733</b>	<b>100,00</b>	<b>181.779</b>	<b>100,00</b>	<b>199.839</b>	<b>100,00</b>	<b>173.486</b>	<b>100,00</b>	<b>198.605</b>	<b>100,00</b>
<b>Total active</b>	<b>5.668.191</b>	<b>100,00</b>	<b>5.598.568</b>	<b>100,00</b>	<b>5.567.412</b>	<b>100,00</b>	<b>5.482.830</b>	<b>100,00</b>	<b>5.453.475</b>	<b>100,00</b>

### 1.1.1. Active imobilizate

Imobilizările reprezintă o componentă a activului patrimonial care constituie baza materială și financiară necesară desfășurării activității.

Din punct de vedere structural, evoluția activelor imobilizate și circulante pentru perioada 2017 – 2021 este următoarea:

Categoría de activ	31/12/2017		31/12/2018		31/12/2019		31/12/2020		30/06/2021	
	lei	%	lei	%	lei	%	lei	%	lei	%
Imobilizări necorporale	0	0,00	2.240	0,04	7.871	0,15	2.058	0,04	0	0,00
Imobilizări corporale	5.466.458	100,00	5.414.549	99,96	5.359.702	99,85	5.307.286	99,96	5.254.870	100,00
Imobilizări financiare	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
<b>Active imobilizate - Total</b>	<b>5.466.458</b>	<b>100,00</b>	<b>5.416.789</b>	<b>100,00</b>	<b>5.367.573</b>	<b>100,00</b>	<b>5.309.344</b>	<b>100,00</b>	<b>5.254.870</b>	<b>100,00</b>

Activele imobilizate ale F.F.R. însumează la data de 31.12.2021 un total de 6.034.813 lei la care este înregistrată o amortizare contabilă de 779.943 lei, respectiv valoarea netă a acestora este de 5.254.870 lei, conform evidenței contabile.

#### **a) Imobilizări necorporale**

F.F.R. deține în patrimoniu active necorporale la data de 31.12.2021 la o valoare brută contabilă de 12.702 lei, materializate în licențe soft, care sunt amortizate în întregime.

#### **b) Imobilizări corporale**

Componența imobilizărilor corporale aflate în patrimoniul F.F.R. este următoarea:

##### ➤ Terenuri

F.F.R. deține un teren în București, str. Boteanu nr. 6, a cărui valoare contabilă reevaluată este de 5.208.000 lei.

##### ➤ Construcții:

Construcția deținută de F.F.R. în București, str. Boteanu nr. 6 are o valoare contabilă reevaluată de 814.111 lei, amorizată în valoare de 767.241 lei, rezultând o valoare netă de 46.870 lei.

##### ➤ Bunuri mobile – F.F.R. nu deține bunuri mobile evidențiate în evidențele contabile.

#### **c) Imobilizărilor financiare** – F.F.R. nu deține imobilizări financiare

### **1.1.2. Active circulante**

În ceea ce privește evoluția activelor circulante pentru aceeași perioadă, acestea se prezintă astfel:

Categoria de activ	31/12/2017		31/12/2018		31/12/2019		31/12/2020		30/06/2021	
	lei	%	lei	%	lei	%	lei	%	lei	%
Stocuri	0	0,00	2.159	1,19	0	0,00	0	0,00	0	0,00
Creanțe	121.191	60,07	113.426	62,40	147.217	73,67	66.979	38,61	89.284	44,96
Disponibilități și investiții pe termen scurt	80.542	39,93	66.194	36,41	52.622	26,33	106.507	61,39	109.321	55,04
<b>Active curente - Total</b>	<b>201.733</b>	<b>100,00</b>	<b>181.779</b>	<b>100,00</b>	<b>199.839</b>	<b>100,00</b>	<b>173.486</b>	<b>100,00</b>	<b>198.605</b>	<b>100,00</b>

Referitor la creanțele identificate în evidența contabilă, menționăm faptul că acestea sunt la 31.12.2021 în sumă de 89.284 lei, reprezentate în principal de sume rezultate din activitatea curentă/chirii, care urmează să fie încasate pe parcursul desfășurării normale a activității.

La data de 31.12.2021 F.F.R. dispunea de disponibilități bănești în sumă de 109.321 lei, din care 101.391 lei în contul curent bancar și 7.930 lei în casierie.

## 1.2. Situația pasivului F.F.R.

Evoluția structurii pasivului este cea din tabelul de mai jos:

Structura pasivului					
Specificație	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2021
	lei	lei	lei	lei	lei
Rezerve din reevaluare	5.900.849	5.900.849	5.900.849	5.900.849	5.900.849
Rezultatul reportat, din care	-277.342	-265.432	-317.545	-377.371	-434.770
- activitate fără scop lucrativ	-152.170	-163.052	-177.788	-203.085	-220.820
- activități economice	-125.172	-102.380	-139.575	-174.286	-215.820
Rezultatul exercițiului	11.910	-52.112	-59.826	-52.400	-30.569
- activitate fără scop lucrativ	-10.882	-14.736	-25.297	-12.735	8.620
- activități economice	22.792	-37.376	-34.529	-39.665	21.949
<b>Capital propriu</b>	<b>5.635.417</b>	<b>5.583.305</b>	<b>5.523.478</b>	<b>5.471.078</b>	<b>5.435.510</b>
Datorii pe termen scurt	32.774	15.263	43.934	11.752	17.965
Datorii pe termen lung	0	0	0	0	0
<b>Total datorii</b>	<b>32.774</b>	<b>15.263</b>	<b>43.934</b>	<b>11.752</b>	<b>17.965</b>
<b>TOTAL PASIV</b>	<b>5.668.191</b>	<b>5.598.568</b>	<b>5.567.412</b>	<b>5.482.830</b>	<b>5.453.475</b>

Analizând structura pasivului Federației raportat la înregistrările din evidența contabilă, se constată următoarele:

- Pasivul federației este format din capitalul propriu și datorii pe termen scurt, la 31.12.2021 acesta este de 5.435.510 lei capital propriu și 17.965 lei datorii pe termen scurt.
- Capitalurile proprii la 31.12.2021 sunt formate din rezerve din reevaluare teren și clădire, în sumă de 5.900.849 lei și din rezultatul reportat și a exercițiului, care reprezintă un deficit/pierdere în sumă totală de 465.339 lei.

- Datoriile pe termen scurt sunt la 31.12.2021 în sumă de 17.965 lei, reprezentând impozit pe profit din activitatea economică de 4.683 lei și garanții chirii în sumă de 13.282 lei.

## 2. Situația contului rezultatului exercițiului

Contul rezultatul exercițiului a avut următoarea evoluție în perioada 2017 – 2021:

Explicații	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021	Variație 2018/2017 %	Variație 2019/2018 %	Variația 2020/2019 %	Variația 2021/2020 %
<b>Venituri din activități fără scop lucrativ</b>									
Venituri din cotizații	1.765	1.050	7.700	6.040	4.100	59,49%	733,33%	78,44%	67,88%
Alte venituri	177	105	770	604	0	59,32%	733,33%	78,44%	0,00%
<b>Total venituri din activități fără scop lucrativ</b>	<b>1.942</b>	<b>1.155</b>	<b>8.470</b>	<b>6.644</b>	<b>4.100</b>	<b>59,47%</b>	<b>733,33%</b>	<b>78,44%</b>	<b>61,71%</b>
<b>Cheltuielile privind activitățile fără scop lucrativ</b>									
Cheltuieli privind stocurile	2.131	320	3.582	6.052	5.218	15,02%	1119,38%	168,96%	86,22%
Cheltuieli cu servicii executate de terți	0	348	0	0	0	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cheltuieli cu alte servicii executate de terți	9.052	4.736	26.016	6.144	2.051	52,32%	549,32%	23,62%	33,38%
Cheltuieli cu amortizările	447	419	2.398	2.010	1.708	93,74%	572,32%	83,82%	84,98%
Alte cheltuieli de exploatare	1.194	10.068	1.771	5.173	5.415	843,22%	17,59%	292,09%	104,68%
<b>Total cheltuieli de exploatare</b>	<b>12.824</b>	<b>15.891</b>	<b>33.767</b>	<b>19.379</b>	<b>14.392</b>	<b>123,92%</b>	<b>212,49%</b>	<b>57,39%</b>	<b>74,27%</b>
<i>Pondere în total venituri (%)</i>	<i>660,35%</i>	<i>1375,84%</i>	<i>398,67%</i>	<i>291,68%</i>	<i>351,02%</i>				
<b>Rezultat activității fără scop lucrativ</b>	<b>-10.882</b>	<b>-14.736</b>	<b>-25.297</b>	<b>-12.735</b>	<b>-10.292</b>	<b>135,42%</b>	<b>171,67%</b>	<b>50,34%</b>	<b>80,82%</b>
<i>Pondere în total venituri (%)</i>	<i>-560,35%</i>	<i>-1275,84%</i>	<i>-298,67%</i>	<i>-191,68%</i>	<i>-251,02%</i>				
<b>Venituri din activitățile economice</b>									
Cifra de afaceri	235.519	157.862	202.356	185.822	196.664	67,03%	128,19%	91,83%	105,83%
Alte venituri	0	0	0	0	1.672	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>Total venituri din activitățile economice</b>	<b>235.519</b>	<b>157.862</b>	<b>202.356</b>	<b>185.822</b>	<b>198.336</b>	<b>67,03%</b>	<b>128,19%</b>	<b>91,83%</b>	<b>106,73%</b>
<b>Cheltuieli privind activități economice</b>									

Cheltuieli privind stocurile	10.561	23.841	29.632	20.416	25.892	225,75%	124,29%	68,90%	126,82%
Cheltuieli privind prestațiile externe	31.536	0	0	0		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cheltuieli cu alte servicii executate de terți, din care:	8.196	8.096	41.079	15.160	12.079	98,78%	507,40%	36,90%	79,68%
- cheltuieli cu colaboratori	3.682	3.708	4.147	7.787	7.188	100,71%	111,84%	187,77%	92,31%
Cheltuieli cu impozite și taxe	13.656	12.896	12.576	12.587	12.615	94,43%	97,52%	100,09%	100,22%
Cheltuieli cu personalul, din care	80.910	90.729	94.003	121.106	110.579	112,14%	103,61%	128,83%	91,31%
- cheltuieli privind asigurările și protecția socială	15.916	1.296	1.959	150	2.432	8,14%	151,16%	7,66%	1621,33%
Cheltuieli cu amortizările	54.227	57.670	57.280	56.218	52.765	106,35%	99,32%	98,15%	93,86%
Cheltuieli cu impozitul pe profit	13.641	2.006	2.315	0	4.683	14,71%	115,40%	0,00%	0,00%
<b>Total cheltuieli din activitățile economice</b>	<b>212.727</b>	<b>195.238</b>	<b>236.885</b>	<b>225.487</b>	<b>218.613</b>	<b>91,78%</b>	<b>121,33%</b>	<b>95,19%</b>	<b>96,95%</b>
<i>Pondere în total venituri (%)</i>	<i>90,32%</i>	<i>123,68%</i>	<i>117,06%</i>	<i>121,35%</i>	<i>110,22%</i>				
<b>Rezultatul activității economice</b>	<b>22.792</b>	<b>-37.376</b>	<b>-34.529</b>	<b>-39.665</b>	<b>-20.277</b>	<b>-163,99%</b>	<b>92,38%</b>	<b>114,87%</b>	<b>51,12%</b>
<b>Venituri totale</b>	<b>237.461</b>	<b>159.017</b>	<b>210.826</b>	<b>192.466</b>	<b>202.436</b>	<b>66,97%</b>	<b>132,58%</b>	<b>91,29%</b>	<b>105,18%</b>
<b>Cheltuieli totale</b>	<b>225.551</b>	<b>211.129</b>	<b>270.652</b>	<b>244.866</b>	<b>233.005</b>	<b>93,61%</b>	<b>128,19%</b>	<b>90,47%</b>	<b>95,16%</b>
<b>Excedent/profit - Deficit/pierdere</b>	<b>11.910</b>	<b>-52.112</b>	<b>-59.826</b>	<b>-52.400</b>	<b>-30.569</b>	<b>-437,55%</b>	<b>114,80%</b>	<b>87,59%</b>	<b>58,34%</b>

Veniturile realizate în perioada 2017-2021 sunt venituri din activități fără scop lucrativ și din activități economice.

- a) Venituri din activități economice sunt de natura veniturilor din închirierea spațiilor din clădirea proprietatea Federației de pe str. Boteanu nr. 6, București, care au fost în anul 2021 în sumă de 196.664 lei (aprox. 40.000 euro), cu o medie lunară de 16.388,67 lei, astfel:

Nr. crt.	Denumire chiriaș	Suma
1	CAB. AV. BOTA TRAIAN	98.332,00
2	CAB. AV. LUTU ADRIAN	98.332,00
<b>TOTAL:</b>		<b>196.664,00</b>

- b) Veniturile din activități fără scop lucrativ sunt de natura cotizațiilor plătite de asociațiile filatelice, care în anul 2021 au fost de 4.100 lei, astfel:

<b>Nr. Crt.</b>	<b>Asociația</b>	<b>Suma</b>
1	ASF ACACIA	300,00
2	SOC.FIL.BISTRITEANA	200,00
3	AF TELEORMAN	400,00
4	AA.S.R.DE MAX DR. VALERIU NEAGA	200,00
5	S.F.ROMANATI	200,00
6	CFI BALCESCU BUCURESTI	400,00
7	A F CLUJ	900,00
8	AF TIMIS	400,00
9	AS.FIL.GRIGORE PASCU BACAU	300,00
10	A.F.CARAS SEVERIN	400,00
11	AF BUCURESTI	100,00
12	AF TOMIS CONSTANTA	300,00
<b>TOTAL:</b>		<b>4.100,00</b>

Cheltuielile cu ponderea cea mai mare sunt cele cu personalul, 110.579 lei în anul 2021, reprezentând 47,46% din totalul cheltuielilor Federației și cele cu amortizarea clădirii, 54.473 lei în anul 2021, reprezentând 23,36% din totalul cheltuielilor.

În ceea ce privește rezultatele exercițiilor, cu excepția anului 2017 când s-a înregistrat un excedent de 11.910 lei, în anii 2018-2021 s-a înregistrat numai deficit. La nivelul exercițiului 2021 s-a înregistrat un deficit/pierdere de 30.569 lei, ca urmare a unor venituri totale de 202.436 lei și a unor cheltuieli totale de 233.005 lei.

## **Mircea Mureșan**

Trezorier  
Cosiliul Director al F.F.R.